[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

 РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	28.05.2014  №   56-р

	Об утверждении Положения

	об аттестационной комиссии
администрации муниципального
образования Тюльганский район

В соответствии с  решениями Совета депутатов Тюльганского района     от 25 июня 2010 года № 27-II-СД «Об утверждении положения об аттестации муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район»,          от 6 ноября 2012 года № 273-III-СД «Об утверждении Положения о классных чинах муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район»:
1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии администрации муниципального образования Тюльганский район (прилагается).
2...Распоряжение главы администрации района от 15 июля 2010 года           № 46-р «Об утверждении положения об аттестационной комиссии администрации Тюльганского района» признать утратившим силу.

3..Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                                                                               И.В. Буцких
Разослано: райпрокурору, орготделу, Круглову И.А., Кузнецову А.Ю.,
                 Степанову А.П., Задорожному С.В., Гончарову С.В., Тарасову В.Г.

	Приложение

к распоряжению главы администрации района

28.05.2014 № 56-р

ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестационной комиссии администрации

муниципального образования Тюльганский район
1. Общие положения

1.1...Аттестационная комиссия администрации муниципального образования Тюльганский район в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                               «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 10 октября 2007 года № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе                в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Тюльганский район, решениями Совета депутатов Тюльганского района от 25 июня 2010 года № 27-II-СД «Об утверждении положения об аттестации муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район», от 6 ноября 2012 года № 273-III-СД «Об утверждении Положения о классных чинах муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район»            и настоящим Положением.
1.2...Работа аттестационной комиссии администрации муниципального образования Тюльганский район (далее – аттестационная комиссия) осуществляется в соответствии с графиками проведения аттестации муниципальных служащих и квалификационного экзамена по присвоению муниципальным служащим классных чинов муниципальной службы  (далее – график проведения аттестации, квалификационного экзамена).
2. Основные цели и задачи аттестационной комиссии

К основным целям и задачам аттестационной комиссии относятся:

а).всесторонняя, объективная оценка деловых качеств аттестуемого, экзаменуемого;

б).определение уровня профессиональной подготовки аттестуемого, экзаменуемого;

в).определение соответствия муниципального служащего предъявляемым квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы;

г).оценка знаний, навыков и результатов профессиональной деятельности аттестуемого, экзаменуемого;

д).принятие правомерного решения о соответствии муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы;
е).принятие правомерного решения о присвоении муниципальному служащему соответствующего классного чина муниципальной службы.

3. Подготовка заседания аттестационной комиссии
по проведению аттестации

3.1...Утвержденный распоряжением главы администрации района график проведения аттестации не менее чем за месяц до начала аттестации направляется структурным подразделениям администрации района и непосредственным руководителям муниципальных служащих, которых подлежат аттестации, а также членам аттестационной комиссии. Руководители самостоятельных структурных подразделений администрации района, специалист по кадровым вопросам администрации района организуют ознакомление с графиком проведения аттестации муниципальных служащих, подлежащих аттестации.
3.2...Не позднее чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный его непосредственным руководителем и утвержденный вышестоящим руководителем.
3.3...К отзыву прилагаются сведения о выполненных муниципальным служащим поручениях и подготовленных им проектах документов за аттестационный период.
3.4...При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется аттестационный лист муниципального служащего с данными предыдущей аттестации.
3.5...Специалист по кадровым вопросам администрации района, руководители самостоятельных структурных подразделений администрации района не менее чем за неделю до начала аттестации должны ознакомить аттестуемых муниципальных служащих с представленными отзывами                            об исполнении ими должностных обязанностей за аттестационный период под роспись. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить           в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв.

4. Заседание аттестационной комиссии по проведению аттестации

4.1...Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.
4.2...На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.
4.3...Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии                                   с действующим законодательством.
4.4...Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает аттестуемого муниципального служащего, а в случае          необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание аттестационной комиссии.
4.5...Аттестация муниципальных служащих проводится в форме собеседования.

4.6...Профессиональная служебная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям к замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении поставленных перед соответствующим структурным подразделением задач, сложности выполняемой им работы,                        ее эффективности и результативности. При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностной инструкции, профессиональные знания и опыт работы муниципального служащего, соблюдение муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению и обязательств, установленных федеральным законодательством, законодательством оренбургской области, нормативными правовыми актами Тюльганского района              о муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению     к другим муниципальным служащим, также организаторские способности.

5. Решения, принимаемые аттестационной комиссией
по результатам аттестации муниципального служащего

5.1...Решение аттестационной комиссии по результатам аттестации принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности муниципальной службы.
По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией могут быть приняты следующие решения о соответствии (несоответствии) муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы:
а).соответствует замещаемой должности муниципальной службы;
б).соответствует замещаемой должности муниципальной службы                    и рекомендуется к включению в установленном порядке в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;
в).соответствует замещаемой должности муниципальной службы при условии успешного прохождения повышения профессиональной переподготовки или квалификации;
г) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.
5.2...Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования.
5.3...Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего.
5.4...Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
5.5...Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под роспись.
5.6...Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей                               за аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.
5.7...Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
5.8...Документы о результатах аттестации муниципальных служащих представляются главе Тюльганского района не позднее чем через семь дней после ее проведения.
5.9...Споры, связанные с проведением аттестации муниципальных служащих, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации               в соответствии с действующим законодательством.

6. Проведение заседания аттестационной комиссии
по присвоению классных чинов муниципальной службы

Заседание аттестационной комиссии по присвоению классных чинов муниципальной службы проводится в соответствии с Положением о классных чинах муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район, утвержденным решением Совета депутатов Тюльганского района                  от 6 ноября 2012 года № 273-III-СД «Об утверждении Положения о классных чинах муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район».